

第 114 期  
事業報告書

---

平成25年 4 月 1 日 ～ 平成26年 3 月31日

**ASAHI**

**旭精工株式会社**

# 事 業 報 告

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

## 1. 企業集団の現況に関する事項

### (1) 事業の経過および成果

当連結会計年度における我が国経済は、政府の経済対策や金融対策の効果などを背景に景気回復の兆しが見え、超円高の是正に伴う輸出環境の改善はなされたものの、引き続き内需は低迷し、依然不透明な状況で推移してまいりました。海外経済においては、米国では住宅市況の好転や株価の上昇など引き続き底堅く推移し、欧州では一部持ち直しの兆しが見られましたが、依然として低調に推移しており、また、中国や新興諸国においても成長鈍化が長引くなど、世界経済全体としては総じて回復感の弱い状況が続きました。このような経済環境の中、当社グループは目標である「100年企業」に向けて、『一步前進』のスローガンの下、もう一度原点に戻り全員がお客様を意識し、お客様目線にたった物づくりと販売活動に取り組んでまいりました。

この結果、当期連結売上高は89億19百万円となり前期比3.8%の増収となりました。また、当期の単体売上高は75億38百万円となり前期比0.3%の減収となりました。

製品別売上高では、主力商品であります軸受ユニットが74億41百万円（前期比5.8%の増収）、クラッチブレーキ、直線運動機器をはじめとする機械器具部品等は14億77百万円（前期比5.0%の減収）となり、売上高に占める構成比率は軸受ユニットが83.4%（前期81.9%）機械器具部品等は16.6%（前期18.1%）となりました。利益においては製造部門の原価低減、全部門での徹底した経費削減に努めてまいりました。その結果、連結経常利益は7億47百万円（前期5億79百万円）となり、連結当期純利益は4億34百万円（前期3億27百万円）となりました。

### (2) 今後の見通し（対処すべき課題）

世界経済においては、欧州の債務問題に加えて、中国を中心とした新興国経済の動向も依然、先行き不透明な状況にあります。また、国内経済においては景気回復の兆しが見えているものの、消費税増税による落ち込みも懸念され依然として不透明な状況にあります。当社グループとしましては、全グループ一丸となって2014年度の行動計画必達に取り組むと共に、各部門がより連携を図りながら、常に緊張感と健全なる危機感を持ち改革に挑戦し続けてまいります。

また、他社との差別化を図るために、新製品の開発により積極的に取り組むと共に、あくまでもメイドインジャパンにこだわって日本での生産を推し進め、品質と顧客サービスを強化のうえ、「お客様との距離を短くする」ことに注力し、「100年経っても存在感のある会社」を目指してまいる所存でございます。

株主各位におかれましては、今後とも従前とかかわらぬご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

### (3) 設備投資および資金調達の状況

当連結会計年度に実施いたしました設備投資は、生産設備の合理化のためのものであり、投資総額1億77百万円は、自己資金とリース契約で賄いました。

### (4) 財産および損益の状況の推移

区 分	第 111 期 (平22. 4. 1 から 平23. 3. 31まで)	第 112 期 (平23. 4. 1 から 平24. 3. 31まで)	第 113 期 (平24. 4. 1 から 平25. 3. 31まで)	第114期(当期) (平25. 4. 1 から 平26. 3. 31まで)
売 上 高	7,779百万円	8,493百万円	8,589百万円	8,919百万円
経 常 利 益	468百万円	647百万円	579百万円	747百万円
当 期 純 利 益	264百万円	332百万円	327百万円	434百万円
1株当たり当期純利益	44円21銭	55円63銭	54円84銭	72円78銭
総 資 産	8,086百万円	8,562百万円	9,299百万円	10,170百万円
純 資 産	3,947百万円	4,193百万円	4,674百万円	5,091百万円

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

### (5) 子会社の状況

#### ① 重要な子会社の状況

会 社 名	資 本 金	当社の出資比率	主 要 な 事 業 内 容
AMI BEARINGS, INC.	720千ドル	100%	軸受ユニットおよびその部品の販売
三興商事株式会社	15百万円	100%	ベアリングおよび精機部品の販売

(注) 三興商事株式会社は平成26年1月28日付の株式取得により当社の完全子会社となりました。

#### ② 企業結合の成果

当期の連結売上高は89億19百万円となり前期と比べて3億29百万円の増収となりました。また、連結当期純利益は4億34百万円となり前期と比べ1億7百万円の増益となりました。

### (6) 主要な事業内容（平成26年3月31日現在）

当社の企業集団の事業は主に、軸受ユニット、クラッチブレーキ、直線運動機器関連およびその他伝導部品等の製造販売を行っており、さらに各事業に関する研究・開発およびその他のサービスの事業活動を展開しております。

# 連結貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>資 産 の 部</b>	<b>10,170,539</b>	<b>負 債 の 部</b>	<b>5,078,561</b>
<b>流 動 資 産</b>	<b>6,213,258</b>	<b>流 動 負 債</b>	<b>3,213,075</b>
現金および預金	1,094,580	支払手形	311,298
受取手形および売掛金	1,744,149	買掛金	657,306
棚卸資産	3,082,198	短期借入金	1,602,565
繰延税金資産	258,826	一年以内償還予定社債	15,000
その他	53,600	未払金	67,089
貸倒引当金	△20,096	未払費用	150,557
<b>固 定 資 産</b>	<b>3,956,999</b>	未払法人税等	164,111
<b>有 形 固 定 資 産</b>	<b>2,677,773</b>	賞与引当金	135,420
建物および構築物	452,364	リース債務	66,563
機械装置および運搬具	374,767	その他	43,163
土地	1,475,384	<b>固 定 負 債</b>	<b>1,865,486</b>
建設仮勘定	193	長期借入金	1,001,568
リース資産	329,883	退職給付に係る負債	537,475
その他	45,178	未払金(役員退職金)	14,997
<b>無 形 固 定 資 産</b>	<b>336,831</b>	繰延税金負債	7,848
電話加入権	3,938	リース債務	297,900
ソフトウェア	8,548	資産除去債務	5,695
のれん	324,344		
<b>投資その他の資産</b>	<b>942,394</b>	<b>純 資 産 の 部</b>	<b>5,091,977</b>
投資有価証券	634,327	<b>株 主 資 本</b>	<b>5,221,962</b>
保証金	39,173	資本金	660,000
長期貸付金	12,873	資本剰余金	557,792
繰延税金資産	160,652	利益剰余金	4,017,317
その他	95,368	自己株式	△13,148
<b>繰 延 資 産</b>	<b>280</b>	その他の包括利益累計額	△129,984
社債発行費	280	その他有価証券評価差額金	45,323
		為替換算調整勘定	△56,017
		退職給付に係る調整累計額	△119,290
<b>資 産 合 計</b>	<b>10,170,539</b>	<b>負債および純資産合計</b>	<b>10,170,539</b>

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

# 連結損益計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金	額
売 上 高		8,919,587
売 上 原 価		5,868,262
売 上 総 利 益		3,051,324
販 売 費 お よ び 一 般 管 理 費		2,281,108
営 業 利 益		770,216
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 お よ び 配 当 金	7,292	
為 替 差 益	106,397	
そ の 他	49,058	162,749
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	52,770	
売 上 割 引	35,089	
手 形 売 却 損	433	
退職給付会計基準変更時差異償却	92,674	
そ の 他	4,556	185,524
経 常 利 益		747,440
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	307	307
特 別 損 失		
投 資 有 価 証 券 売 却 損	1,125	
棚 卸 資 産 廃 棄 損	4,620	
固 定 資 産 廃 棄 損	1,384	7,131
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		740,616
法 人 税 ・ 住 民 税 お よ び 事 業 税		324,350
法 人 税 等 調 整 額		△18,328
少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 利 益		434,594
当 期 純 利 益		434,594

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。